
 
Η Κλειώ πάει σχολείο ΙΙ: Η διδασκαλία της ιστορίας και η δημόσια παιδαγωγική  

Διημερίδα του  ΟΜΊΛΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΕΚΠΑΊΔΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΆΔΑ 
Ξενοδοχείο Mediterranean Palace, Σαλαμίνος 3, Θεσσαλονίκη, Παρασκευή 1 και Σάββατο 2 Νοεμβρίου 2019 

Παρασκευή 1 Νοεμβρίου 
16:00 Προσέλευση – Εγγραφές 
16:30 Παρουσίαση του Ομίλου για την Ιστορική Εκπαίδευση στην Ελλάδα 
 

Α΄ Συνεδρία: Η διδασκαλία της Ιστορίας και η περιπέτεια  
των Προγραμμάτων Σπουδών στην Ελλάδα 

Πρόεδρος: Ελένη Πατσιατζή 
16:50 Άγγελος Παληκίδης 
 Πυρίκαυστος ζώνη: η ιστορία ανάμεσα στο Πανεπιστήμιο  
 και το Σχολείο 
17:10 Μαρία Ρεπούση 
  Διδακτική της Ιστορίας: εξελίξεις, τάσεις και προοπτικές  
17:30 Δημήτρης Μαυροσκούφης 
 Μάσι ράσι κάσι οίεν φλοίεν κουκουροίεν πατραμητραφρυγακακαούσας  

περιώρισται»: η αναβίωση του ψευδολογιοτατισμού και το πολύπαθο μάθημα  
της Ιστορίας 

18:50 Διάλειμμα 
 

Β΄ Συνεδρία: Η Ιστορία αλλού: περιπέτειες και αναλογίες 
Πρόεδρος: Κική Σακκά 

18:10 Bistra Stoimenova 
 Bulgarian History Education: between Change and Continuity 
18:30 Παύλος Παύλου 
 Ο αόρατος 'άλλος' και η ανθεκτικότητα του εθνικού αφηγήματος των Ελληνοκυπρίων: Ιστορία 

και πολιτικοί στόχοι, σχολείο και Τουρκοκύπριοι 
18:50 Roar Madsen 
 Is the contemporary competition state of Norway killing history learning by promoting social 

acceleration and adapting to different strands of liberalism? An analysis with elements of 
comparison with other countries  

19:10 Συζήτηση 
 

Σάββατο, 2 Νοεμβρίου 

Γ΄ Συνεδρία: Δύσκολα θέματα και σχολείο: πώς τα χειριζόμαστε; 

Πρόεδρος: Κατερίνα Προκοπίου 

09:00 Μαρία Ζωγραφάκη 

 «Ξένος εδώ, ξένος εκεί»: στρατηγικές ενσωμάτωσης και διαδικασίες αναστοχασμού  

 στις γυναίκες της Μειονότητας της Θράκης οι οποίες ολοκλήρωσαν τις σπουδές τους  

 σε Τουρκικά Πανεπιστήμια 

09:20 Στέλλα Καλλέ 

  Επίμαχα ιστορικά θέματα στα ελληνικά και τουρκικά σχολικά εγχειρίδια Ιστορίας (1950-

1974): Συγκλίσεις και αποκλίσεις 
 

 

09:40 Μαρία Καβάλα 

 Η σημασία της διδασκαλίας του Ολοκαυτώματος στην Ελλάδα: ερωτήματα, 

προοπτικές 

10:00  Διάλειμμα 

 

Δ΄ Συνεδρία: Ο δημόσιος χώρος και η ιστορία έξω από το σχολείο 

Πρόεδρος: Ιωάννα Δεκατρή 

10:20 Ξένια Ελευθερίου 

 Η Δημόσια Ιστορία ως συγκρουσιακό θέμα: Το Ολοκαύτωμα των Ελλήνων 

Εβραίων στο διαδίκτυο 

10:40 Εσθήρ Σολομών 

 Από την Αρχαιολογία στη διδασκαλία της Ιστορίας. Εισάγοντας έννοιες  

 της πολιτιστικής διαχείρισης στην πρωτοβάθμια εκπαίδευση 

11:00 Μαρία Μαυρομμάτη 

 Τους φέρθηκε σαν κύριος»: ιστορικό ηλεκτρονικό παιχνίδι και ανάπτυξη της 

διαπολιτισμικής κατανόησης 

11.20 Διάλειμμα  

 

Ε΄ Συνεδρία: Καινοτόμες προσεγγίσεις σε ένα καθόλου καινοτόμο περιβάλλον 

Πρόεδρος: Μαρία Φραγκουλάκη 

 

11:40 Κωνσταντίνα Παπακώστα 

 Το φύλο στα σχολικά βιβλία Ιστορίας: έμφυλες διαστάσεις στις αφηγήσεις  

 για το Αιγαίο της Εποχής του Χαλκού 

12:00 Κατερίνα Προκοπίου 

 Μάθηση βασισμένη στην επίλυση προβλημάτων: Αρχαϊκή Αθήνα. Από την 

αριστοκρατία στη δημοκρατία. Τα πρώτα προβλήματα 

12:20 Κυριακή Φαρδή 

 Ιστορία και τραύμα στην πρώιμη παιδική ηλικία: εκπαιδευτικά παραδείγματα 

ενσωμάτωσης παιδιών προσφύγων σε ελληνικό νηπιαγωγείο 

12:40 Σωτηρία Καλασαρίδου 

 Λογοτεχνική εκπαίδευση και Ολοκαύτωμα στο Γυμνάσιο: η ανταπόκριση των 

μαθητών στη διδασκαλία της μικρο-ιστορίας 

13:00 Συζήτηση 

 

 



Ομιλητές/Ομιλήτριες 
Ξένια Ελευθερίου, Υποψήφια διδάκτωρ Διδακτικής της Ιστορίας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης 

Μαρία Ζωγραφάκη, Συντονίστρια Εκπαιδευτικού Έργου ΠΕ02 Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

Μαρία Καβάλα, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Πολιτικών Επιστημών, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης 

Σωτηρία Καλασαρίδου, Δρ. Λογοτεχνικής Εκπαίδευσης, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης-

Μεταδιδακτορική Ερευνήτρια 

Στέλλα Καλλέ, Εκπαιδευτικός στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση, Δρ. Διδακτικής της Ιστορίας, 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

Roar Madsen, Associate Professor-Social Science-History, Department of Teacher Education, NTNU -

 Norwegian University of Science and Technology, Trondheim 

Μαρία Μαυρομμάτη, Μετα- διδακτορική ερευνήτρια, Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης - 

Τμήμα Ψηφιακής Ιστορικής Εκπαίδευσης, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Ελληνικό 

Ανοιχτό Πανεπιστήμιο 

Δημήτρης Μαυροσκούφης Καθηγητής Διδακτικής Μεθοδολογίας και Ιστορίας της Εκπαίδευσης, 

Φιλοσοφική Σχολή, Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης 

Άγγελος Παληκίδης, Επίκουρος Καθηγητής Διδακτικής της Ιστορίας, Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας, 

Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 

Κωνσταντίνα Παπακώστα, Αρχαιολόγος-Εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

Μεταδιδακτορική ερευνήτρια Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης ,Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης  

Παύλος Μ. Παύλου, Ιστορικός, Εκπαιδευτικός, Επιστημονικός Συνεργάτης στο Ευρωπαϊκό 

Πανεπιστήμιο Κύπρου (European University of Cyprus)  

Κατερίνα Προκοπίου, Εκπαιδευτικός Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Μαρία Ρεπούση, Καθηγήτρια Ιστορίας και Ιστορικής Εκπαίδευσης, Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 

Εκπαίδευσης, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

Εσθήρ Σολομών, Επίκουρη Καθηγήτρια Μουσειολογίας, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Bistra Stoimenova, Assistant Professor in History Didactics, Sofia University 

Κυριακή Φαρδή, Εκπαιδευτικός Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δρ. Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 

Εκπαίδευσης, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

Οργάνωση  

www.aheg.gr 
 

 
Οργανωτική Επιτροπή  

Ιωάννα Δεκατρή, Ελένη Πατσιατζή, Τριαντάφυλλος Πετρίδης, Κατερίνα Προκοπίου,  
Κική Σακκά, Μαρία Φραγκουλάκη 


